FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N. 2017/9070018-01

Ata de Julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2017/9070018-01, do tipo “menor preço

Unitário”, segundo especificado no item 02 do edital para MATERIAL PERMANENTE(Medidor,

painel, moden...) PARA PROJETO 9.07.0018 conforme descrição completa no anexo IV,

conforme descrição completa no anexo IV e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de

21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de

Serviço n.º 01/2017, do dia trinta mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, do Diretor Presidente

da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI

DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO SILVA, MARTA LUCIA SANTINI  DA

SILVEIRA, membros e ELIANA HOFFMANN, membro substituta, reuniram-se às dez horas do dia

vinte  e quatorze do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, para JULGAMENTO da proposta

apresentada pela empresa: AG EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - ME, SONNEM ENERGIA

LTDA – EPP habilitadas em sessão anterior. Tendo em vista o Parecer Técnico do Coordenador do

Projeto Daniel Curvello de Mendonça Muller a Comissão de Licitações DECLARA VENCEDORA, as

empresas, conforme tabela em anexo. E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da

legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este

julgamento para Homologação e Adjudicação.

 _____________________                 _______________________

Silvia Binotto                                                                  Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                   Presidente Substituto

_____________________         __________________________
Tatiane Machado Silva      Marta Lucia Santini da Silveira
Membro        Membro

______________________
Eliana Hoffmann
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária
Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil

Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABERLA R$

Item Equipamento Especificação para Calibração  Quant.

Empresa
Valor Unit

 R$

01

Controle de
banco de
capacitor

Controle para banco de capacitores,
equipado com nobreak, uma porta para
comunicação
RS -232

03

AG

12.000,00

02

Controle de
regulador de

tensão

Controle para banco de reguladores de
tensão monofásicos com sistemas nobreak
duas portas RS-232, placa de alarme,
comunicação via ethernet

02

AG

13.700,00

03

Medidor de
grandezas

elétricas não
portátil (Medidor

inteligente)

Medidor eletrônico multi-tarifa bidirecional,
mede e registra emergências e demandas,
ativas e reativas nos quatro quadrantes,
bem como UFER e DMCR estático, classes
C (0,5%), trifásico, de ligação indireta,
tensão nominal 67 V e/ou 120 V e/ou 220V,
corrente nominal 2,5 A (10A) para
faturamento em unidades com tarifa
binômia, irrigantes ou horosazonal (THS),
interface R$232 a borne com memória de
massa de 36 canais e montagem de
sobrepor

03

REVOGADO

REVOGADO

04
Modem 3G

Modem celular com comunicação serial 02

REVOGADO REVOGADO

05 Relé de
proteção

Relé de proteção numérica 5 A tensão de
72 V tensão a 250 V com comunicação RS
232 NA

03

REVOGADO

REVOGADO

06

Painel
Fotovoltaico

com conversor,
baterias e
controles

Painel fotovoltaico com conversor 16
módulos 250W, inversor 2400W com
controlador de carga:8 baterias 115 AH,
Estrutura SolarFix para fixação dos
módulos: String Box CC e CA; Cabeamento
fotovoltaico

01

SONNEM

29.300,00

	ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N. 2017/9070018-01